DOMINI NOSTRI SACRATISSIMI PRINCIPIS IUSTINIANI CODEX

NB: Partes indicatae circumflexu (^) a voce Graeca redditae sunt

Liber Primus

- CJ.1.1.0. De summa trinitate et de fide catholica et ut nemo de ea publice contendere audeat.
- CJ.1.2.0. De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum.
- CJ.1.3.0. De episcopis et clericis et orphanotrophis et brephotrophis et xenodochis et asceteriis et monachis et privilegio eorum et castrensi peculio et de redimendis captivis et de nuptiis clericorum vetitis seu permissis.
- CJ.1.4.0. De episcopali audientia et de diversis capitulis, quae ad ius curamque et reverentiam pontificalem pertinent.
- CJ.1.5.0. De haereticis et Manichaeis et samaritis.
- CJ.1.6.0. Ne sanctum baptisma iteretur.
- CJ.1.7.0. De apostatis.
- CJ.1.8.0. Nemini licere signum salvatoris christi vel in silice vel in marmore aut sculpere aut pingere.
- CJ.1.9.0. De iudeis et caelicolis.
- CJ.1.10.0. Ne christianum mancipium haereticus vel paganus vel iudeus habeat vel possideat vel circumcidat.
- CJ.1.11.0. De paganis sacrificiis et templis.
- CJ.1.12.0. De his qui ad ecclesias confugiunt vel ibi exclamat.
- CJ.1.13.0. De his qui in ecclesiis manumittuntur.
- CJ.1.14.0. De legibus et constitutionibus principum et edictis.
- CJ.1.15.0. De mandatis principum.
- CJ.1.16.0. De senatus consultis.
- CJ.1.17.0. De veteri iure enucleando et auctoritate iuris prudentium qui in digestis referuntur.
- CJ.1.18.0. De iuris et facti ignorantia.
- CJ.1.19.0. De precibus imperatori offerendis et de quibus rebus supplicare liceat vel non.
- CJ.1.20.0. Quando libellus principi datus litis contestationem facit.
- CJ.1.21.0. Ut lite pendente vel post provocationem aut definitivam sententiam nulli liceat imperatori supplicare.
- CJ.1.22.0. Si contra ius utilitatemve publicam vel per mendacium fuerit aliquid postulatum vel impetratum.
- CJ.1.23.0. De diversis rescriptis et pragmaticis sanctionibus.
- CJ.1.24.0. De statuis et imaginibus.
- CJ.1.25.0. De his qui ad statuas confugiunt.
- CJ.1.26.0. De officio praefectorum praetorio orientis et Illyrici.
- CJ.1.27.0. De officio praefecti praetorio Africae et de omni eiusdem dioeceseos statu.
- CJ.1.28.0. De officio praefecti urbis.
- CJ.1.29.0. De officio magistri militum.
- CJ.1.30.0. De officio quaestoris.
- CJ.1.31.0. De officio magistri officiorum.
- CJ.1.32.0. De officio comitis sacrarum largitionum.
- CJ.1.33.0. De officio comitis rerum privatarum.
- CJ.1.34.0. De officio comitis sacri patrimonii.
- CJ.1.35.0. De officio proconsulis et legati.
- CJ.1.36.0. De officio comitis orientis.

- CJ.1.37.0. De officio praefecti augustalis.
CJ.1.38.0. De officio vicarii.
CJ.1.39.0. De officio praetorum.
CJ.1.40.0. De officio rectoris provinciae.
CJ.1.41.0. Ut nulli patriae suae administratio sine speciali permissu principis permittatur.
CJ.1.42.0. De quadrimenstruis tam civilibus quam militaribus brevibus.
CJ.1.43.0. De officio praefecti vigilum.
CJ.1.44.0. De officio praefecti annonae.
CJ.1.45.0. De officio civilium iudicium.
CJ.1.46.0. De officio iudicium militarium.
CJ.1.47.0. Ne comitibus rei militaris vel tribunis lavacra praestentur.CJ.1.48.0. De officio diversorum iudicium.
CJ.1.49.0. Ut omnes tam civiles quam militares iudices post administrationem depositam per quinquaginta dies in civitatibus vel certis locis permaneant.
CJ.1.50.0. De officio eius qui vicem alicuius iudicis obtinet.
CJ.1.51.0. De adsessoribus et domesticis et cancellariis iudicium.
CJ.1.52.0. De annonis et capitu administrantium vel adsessorum aliorumve publicas sollicitudines gerentium vel eorum, qui aliquas consecuti sunt dignitates.
CJ.1.53.0. De contractibus iudicium vel eorum qui sunt circa eos et inhibendis donationibus in eos faciendis et ne administrationis tempore proprias aedes aedificant sine sanctione pragmatica.
CJ.1.54.0. De modo multarum, quae ab iudicibus infliguntur.
CJ.1.55.0. De defensoribus civitatum.
CJ.1.56.0. De magistratibus municipalibus.
CJ.1.57.0. De officio iuridici Alexandriae.

CJ.1.1.0. De summa trinitate et de fide catholica et ut nemo de ea publice contendere audeat.
CJ.1.1.1pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius
Cunctos populos, quos clementiae nostrae regit temperamentum, in tali volumus religione versari, quam divinum Petrum apostulum tradidisse Romanis religio usque ad nunc ab ipso insinuata declarat quamque pontificem Damasum sequi claret et petrum Alexandriae episcopum virum apostolicae sanctitatis, hoc est ut secundum apostolicam disciplinam evangelicamque doctrinam patris et filii et spiritus sancti unam deitatem sub pari maiestate et sub pia trinitate credamus. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad pop. urb. Constantinop. * <a 380 D. iii k. Mart. Thessalonica Gratiano v et Theodosio AA. conss.>
CJ.1.1.1.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius
Hanc legem sequentes christianorum catholicorum nomen iubemus amplecti, reliquos vero dementes vesanosque iudicantes haeretici dogmatis infamiam sustinere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex caelesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos. <a 380 D. iii k. Mart. Thessalonica Gratiano v et Theodosio AA. conss.>
CJ.1.1.2pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius
Nullus haereticis mysteriorum locus, nulla ad exercendam animi obstinationis dementiam pateat occasio. sciant omnes, etiamsi quid speciali quolibet rescripto per fraudem elicito ab huiusmodi hominum genere impetratum sit, non valere. arceantur cunctorum haereticorum ab illicitis congregationibus turbae: unius et summi dei nomen ubique celebretur: Nicaenae fidei dudum a maioribus traditae et divinae religionis testimonio atque adsertione firmatae observantia semper mansura teneatur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Eutropio pp. * <a 381 D. iv id. Ian. Constantinopoli Eucherio et Syagrio conss.>

CJ.1.1.2.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Is autem Nicaenae adsertor fidei et catholicae religionis verus cultor accipiens est, qui omnipotentem deum et christum filium dei uno nomine confitetur, deum deo, lumen ex lumine, qui spiritum sanctum, quem ex summo rerum parente speramus et accipimus, negando non violat, apud quem intemeratae fidei sensu viget incorruptae trinitatis indivisa substantia, quae Graeco verbo ousia recte creditibus dicitur. haec profecto nobis magis probata, haec veneranda sunt. <a 381 D. iiiii id. Ian. Constantinopoli Eucherio et Syagrio consss.>

CJ.1.1.2.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Qui vero isdem non inserviunt, desinant adfectatis dolis alienum verae religionis nomen adsumere et suis apertis criminibus denotentur: ab omnium submoti ecclesiarum limine penitus arceantur, cum omnes haereticos illicitas agere intra oppida congregaciones vetemus. ac si quid eruptio factiosa temptaverit, ab ipsis etiam urbium moenibus exterminato furore propelli iubemus, ut cunctis orthodoxis episcopis, qui Nicaenam fidem tenent, catholicae ecclesiae toto orbe reddantur. <a 381 D. iiiii id. Ian. Constantinopoli Eucherio et Syagrio consss.>

^CJ.1.1.3.1: Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Hormisdae pp.

Sancimus, ut quaecumque Porphyrius insanias sua compulsi sive alius quilibet contra religiosum Christianorum cultum conscriperit, apud quemcumque inventa fuerint, igni tradantur. omnia enim scripta, quae deum ad iracundiam provocant animasque offendunt, ne ad auditum quidem hominum venire volumus.

^CJ.1.1.3.2:

Praeterea sancimus, ut qui impiam Nestorii fidem adfectant vel nefariam eius doctrinam sequuntur, si episcopi vel clerici sint, sanctis ecclesiis eiciantur, sin laici, anathematizentur: data licentia orthodoxis, qui volunt et piam legislationem nostram sequuntur, absque metu et damno eos denunciandi et accusandi.

^CJ.1.1.3.3:

Cum autem ad pias aures nostras pervenerit a quibusdam conscriptas et editas esse doctrinas ambiguas neque accurate congruentes cum orthodoxa fide proposita a sancto concilio patrum sanctorum, qui Nicaeae et Ephesi convenerunt, et a Cyrillo piae memoriae, Alexandrinae magnae civitatis quondam episcopo, iubemus tales libros sive antea sive hoc tempore scriptos, imprimis Nestorii, comburi et perfecto exitio tradi, ut ne in cognitionem quidem cuiusquam veniant: his, qui tales scripturas aut libros habere et legere continuaverint, ultimum supplicium subituris. ceterum nulli licere praeter fidem, ut diximus, Nicaeae atque Ephesi expositam profiteri quicquam vel docere.

CJ.1.1.4pr.: Imperator Marcianus

Nemo clericus vel militans vel alterius cuiuslibet condicionis de fide christiana publice turbis coadunatis et audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus et perfidiae occasionem requirens. * Marcian. A. Palladio pp. * <a 452 D. vii id. Febr. Constantinopoli Sporacio consss.>

CJ.1.1.4.1: Imperator Marcianus

Nam iniuriam facit iudicio reverentissimae synodi, si quis semel iudicata ac recte disposita revolvere et publice disputare contendit, cum ea, quae nunc de christiana fide a sacerdotibus, qui Chalcedone convenerunt, per nostra praecepta statuta sunt, iuxta apostolicas editiones et instituta sanctorum patrum trecentorum decem et octo et centum quinquaginta definita esse noscuntur. <a 452 D. vii id. Febr. Constantinopoli Sporacio consss.>

CJ.1.1.4.2: Imperator Marcianus

Nam in contemptores huius legis poena non deerit, quia non solum contra fidem vere eitam veniunt, sed etiam iudeis et paganis ex huiusmodi certamine profanant veneranda mysteria. <a

452 D. vii id. Febr. Constantinopoli Sporacio cons.>

CJ.1.1.4.3: Imperator Marcianus

Igitur si clericus erit, qui publice tractare de religione ausus fuerit, consortio clericorum removebitur: si vero militia praeditus sit, cingulo spoliabitur: ceteri etiam hiusmodi criminis rei, si quidem liberi sint, de hac sacratissima urbe pellentur, pro vigore iudicario etiam competentibus suppliciis subiugandi, sin vero servi, severissimis animadversionibus plectentur.

<a 452 D. vii id. Febr. Constantinopoli Sporacio cons.>

^CJ.1.1.5: Imp. Iustinianus A.

Cum recta intemerataque fides, quam praedicat sancta dei catholica atque apostolica ecclesia, nullo modo innovationem recipiat, sequentes sanctorum apostolorum et eorum qui post eos in sanctis dei ecclesiis claruerunt praecepta recte nos facturos credidimus universis manifestando, quomodo de spe quae in nobis est sentiamus, secuti traditionem ac consensum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesia.

^CJ.1.1.5.1:

Credentes igitur in patrem filium et sanctum spiritum unam substantiam in tribus personis adoramus, unam deitatem, unam potestatem, trinitatem consubstantialem. confitemur autem in ultimis diebus unigenitum dei filium, deum de deo, ante saecula et sine tempore ex patre natum, coaeternum patri, eum ex quo omnia et per quem omnia sunt, descendisse de caelis, incarnatum esse ex spirito sancto et sancta semper virgine et dei genetricie Maria et hominem factum esse, cruci adfixum, sepultum esse et resurrexisse tertio die: unius eiusdemque miracula et passiones quas sponte carne sustinuit agnoscentes.

^CJ.1.1.5.2:

Non enim alium deum verbum novimus et alium Christum, sed unum atque eundem consubstantialem patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem. trinitas enim mansit trinitas etiam incarnato uno ex trinitate deo verbo: neque enim quartae personae adiectionem sancta trinitas admittit.

^CJ.1.1.5.3:

Quae cum ita sint, damnamus omnem haeresim, praesertim vero Nestorium hominis adoratorem, qui dividit unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei et deum nostrum et negat proprie et vere sanctam gloriosam semper virginem Mariam dei genetricum esse, sed alium dicit deum verbum ex patre esse, alium, qui ex sancta semper virgine Maria natus est, hunc autem gratia et necessitudine, quae ei cum deo verbo est, deum factum esse: nec non Eutychetem mente captum, qui visionem inducit et negat veram ex sancta semper virgine et dei genetricie Maria incarnationem, hoc est nostram salutem, neque admittit eum omnino consubstantialem patri esse secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem: item Apollinarium animae exterminatorem, qui dominum nostrum Iesum Christum filium dei et deum nostrum anima carere dicit et confusionem seu perturbationem superducit incarnationi unigeniti filii dei, omnesque qui cum eo senserunt vel sentiunt.

^CJ.1.1.5.4:

Si qui igitur post hanc commonitionem nostram certioresque facti a religiosissimis uniuscuiusque loci episcopis nostris posthac inventi fuerint contrariae opinionis esse, veniam se impetraturos ne sperent: iubemus enim tales tamquam confessos haereticos competenti animadversioni subici.

^CJ.1.1.6:

Idem A. Constantinopolitanis. Salvatorem et dominum omnium Iesum Christum verum deum nostrum per omnia colentes studemus etiam, quatenus hoc humana mens adsequi potest, eius

humilitatem imitari.

^CJ.1.1.6.1:

Cum igitur quosdam invenerimus detineri morbo atque insania impiorum Nestorii et Eutychetis inimicorum deo et sanctae catholicae atque apostolicae ecclesiae, qui sanctam gloriosam semper virginem Mariam proprie et secundum veritatem dei genetricem dicere recusant, eos quae sit recta Christianorum fides edocere festinavimus.

^CJ.1.1.6.2:

Ii vero incurabiles dissimulato errore suo circumveniunt, ut compertum habemus, simpliciorum animos et turbando et offendendo, pronuntiando etiam contraria sanctae catholicae atque apostolicae ecclesiae.

^CJ.1.1.6.3:

Quamobrem necessarium credidimus tam haereticorum mendacia dissipare quam cunctis explanare, qualiter sentiat sancta dei catholica atque apostolica ecclesia, praedicent sanctissimi eius sacerdotes, quos et ipsi secuti spem quae nobis est aperimus, non innovantes fidem (quod absit), sed coarguentes insaniam eorum, qui cum impiis haereticis consentiunt. quod iam pridem in primordiis nostri imperii cunctis patefecimus.

^CJ.1.1.6.4:

Credimus igitur in unum deum patrem omnipotentem et in unum dominum Iesum Christum filium dei et in sanctum spiritum, unam substantiam in tribus personis adorantes, unam deitatem, unam potestatem, trinitatem consubstantialem.

^CJ.1.1.6.5:

In ultimis autem diebus confitemur dominum nostrum Iesum Christum, unigenitum dei filium, ex vero deo deum verum, ante saecula et sine tempore de patre natum, coaeternum patri, eum denique, ex quo omnia et per quem omnia sunt, descendisse de caelis et incarnatum ex spiritu sancto et sancta gloria semper virgine et dei genetricie Maria et hominem factum esse, crucem passum pro nobis sub Pontio Pilato et sepultum esse et tertio die resurrexisse: unius eiusdemque et miracula et cruciatus quos sponte carne subiit agnoscentes.

^CJ.1.1.6.6:

Non enim alium deum verbum et alium Christum novimus, sed unum eundemque consubstantialem patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem. ut enim in divinitate perfectus est, ita idem et in humanitate perfectus est. re vera enim unitatem accipimus et confitemur: trinitas enim mansit trinitas et postquam unus ex trinitate deus verbum homo factus est: neque quartae personae adiectionem recipit sancta trinitas.

^CJ.1.1.6.7:

Quae cum ita se habeant, damnamus omnem haeresim, imprimis Nestorium hominis adoratorem et eos qui eius sententiam amplexi sunt vel amplectuntur, qui dividunt unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei et deum nostrum negantque proprie et re vera sanctam gloriosam semper virginem Mariam deiparam, id est dei matrem, sed duos filios dicunt alterum ex patre deum verbum, alterum ex sancta semper virgine et dei genetricie Maria, gratia et nexus et necessitudine, quae ei cum deo verbo est, et ipsum deum factum esse: recusantes et negantes dominum nostrum Iesum Christum filium dei et deum nostrum incarnatum et cruci adfixum unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis. hic enim solus est coadorandus et conglorificandus patri et sancto spiritui.

^CJ.1.1.6.8:

Damnamus etiam Eutychetem mente captum eosque qui eius sententiam amplexi sunt vel

amplectuntur, qui visionem inducunt negantque veram ex sancta virgine et dei genetricie Maria incarnationem domini et salvatoris nostri Iesu Christi, id est salutem nostram, neque agnoscent eum consubstantialem esse patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis secundum humanitatem.

^CJ.1.1.6.9:

Neque minus Apollinarium animae exterminatorem eosque, qui eius sententiam amplexi sunt vel amplectuntur dicentes anima carere dominum nostrum Iesum Christum filium dei et deum nostrum et confusionem seu perturbationem superducentes incarnationi unigeniti filii dei, omnesque qui eorum sententiam amplexi sunt vel amplectuntur. D. id. Mart. dn. Iustiniano pp. A. III cons.

Idem Ephesiis, idem Caesariensibus, idem Cyzicenis, idem Amidenis Trapezuntiis Hierosolymitanis Apameis Iustinianopolitanis Theopolitanis Sebastenis Tarsensibus Ancyranis.

^CJ.1.1.7: Idem A.

Epiphanio sanctissimo et beatissimo archiepiscopo huius regiae urbis et oecumenico patriarchae. Edocere volentes sanctitatem tuam omnia quae ad ecclesiarum statum pertinent necessarium duximus hisce ad eam sacris litteris uti et per eas quae agitantur manifestum ei facere: quae et ipsam scire persuasi sumus.

^CJ.1.1.7.1:

Cum igitur nonnullos invenerimus alienos a sancta catholica atque apostolica ecclesia impiorum Nestorii et Eutychetis errorem secutos eorumque blasphemias usos, sacrum edictum proposuimus, quod et tua sanctitas novit, quo haereticorum insaniam refutavimus, minime immutato vel immutando vel praetermittendo ecclesiastico qui adhuc deo iuvante obtinet statu, quod et tua beatitudo scit, sed per omnia custodientes unitatem sacrosanctorum ecclesiarum cum sanctissimo vetustioris Romae papa et patriarcha, ad quem his similia scripsimus.

^CJ.1.1.7.2:

Neque enim patimur quicquam quod ad ecclesiasticum statum pertinet non referri ad eius beatitudinem, cum sit caput omnium sanctissimorum dei sacerdotum et quia, quotienscumque in his partibus haeretici extiterunt, sententia rectoque iudicio illius venerandae sedis coerciti sunt.

^CJ.1.1.7.3:

Ideoque ex praesentibus sacris litteris sanctitas vestra cognoscet quae a nobis proposita sunt, ut qui prave intellegere vel interpretari temptaverint, quae a nobis recte in edicto pronuntiata sunt, praesentibus sacris litteris nostris refutentur.

^CJ.1.1.7.4:

Pauci quidam infideles et alieni a sancta dei catholica atque apostolica ecclesia contradicere Iudaice ausi sunt iis quae ab omnibus sacerdotibus recte observantur et probantur et praedicantur, denegantes dominum nostrum Iesum Christum unigenitum dei filium et deum nostrum incarnatum ex spiritu sancto et sancta gloria semper virgine et dei genetricie Maria et hominem factum cruciatumque unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis, coadordanum et conglorificandum patri et sancto spiritui, consubstantialem patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundum secundum humanitatem, passibilem carne, eudem impassibilem deitate.

^CJ.1.1.7.5:

Recusantes vero dominum nostrum Iesum Christum unigenitum filium dei et deum nostrum fateri unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis manifesto deprehenduntur impii Nestorii pravam doctrinam sequi, secundum gratiam eum filium dei dicentes et alium deum verbum, alium Christum dicentes. quos cum ipsorum doctrina iisque qui eam amplexi sunt vel

amplectuntur tamquam alienos a sancta dei catholica atque apostolica ecclesia damnamus.

^CJ.1.1.7.6:

Omnes igitur sacerdotes sanctae catholicae atque apostolicae ecclesia et reverentissimi sacrorum monasteriorum archimandritae secuti sanctorum patrum traditionem, nihil omnino statum ecclesiae qui hactenus obtinuit, neque antea neque nunc, ut dictum est, mutantes congruenter confitentur et credunt praedicantes dominum nostrum Iesum Christum unigenitum filium dei et deum nostrum ante saecula et sine tempore de patre natum et ultimis diebus descendente de caelis et incarnatum ex spiritu sancto et sancta gloriosa semper virgine et dei genetricie Maria et hominem factum et cruci fixum unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis.

^CJ.1.1.7.7:

Consubstantialem enim eum scimus patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, passibilem carne, eundem impassibilem deitate, coadorandum patri et spiritui sancto. neque enim alium deum verbum et alium Christum novimus, sed unum atque eundem consubstantialem patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, passibilem carne, eundem impassibilem divinitate.

^CJ.1.1.7.8:

Ut enim in divinitate perfectus est, ita idem in humanitate perfectus est: in una enim substantia unitatem accipimus et confitemur.

^CJ.1.1.7.9:

Quoniam igitur unigenitus filius et verbum dei ante saecula et sine tempore de patre natus, idem ultimis diebus descendens de caelis et incarnatus ex spiritu sancto et sancta gloriosa et dei genetricie Maria et homo factus, id est dominus noster Jesus Christus, proprie et vere deus est, propterea et sanctam gloriosam semper virginem Mariam proprie et vere matrem dei dicimus, non quia deus verbum principium ex ea sumpserit, sed quia ultimis diebus descendit de caelis et ex ipsa incarnatus et natus et homo factus est.

^CJ.1.1.7.10:

Quem confitemur, ut dictum est, consubstantialem esse patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, eiusdem miracula et passiones, quas sponte carne sustinuit, cognoscentes.

^CJ.1.1.7.11:

Illaec igitur sunt, quibus sacro nostro edicto pronunciatis haereticos redarguimus, qui sacro edicto etiam universi, qui hic inventi sunt, sanctissimi episcopi et devotissimi archimandritae una cum tua sanctitate subscriberunt secuti per omnia sancta quattuor concilia et quae ab unoquoque eorum constituta sunt, id est Nicaenum CCCXVIII huius regia civitatis CL patrum, Ephesinum prius et Chalcedonense, cum omnibus manefestum sit, quod fidei definitionem quae universis nobiscum fidelibus sanctae Catholicae atque apostolicae ecclesiae tradita est, id est, sanctum documentum vel symbolum, tenemus et custodimus, quod a CCCXVIII sanctis patribus expositum est, quod et CL in hac regia civitate congregati sancti patres interpretando explanaverunt, non quod aliquid ei decesset, sed, quoniam veritatis inimici alii sancti spiritus deitatem subvertere adgressi sunt, alii veram incarnationem dei verbi ex sancta semper virgine dei genetricie Maria factam negaverunt, propterea scriptis testimoniis sanctum documentum dicti CL patres interpretando explanaverunt.

^CJ.1.1.7.12:

Hoc et reliquae sanctae synodi, scilicet Ephesina prior et Chalcedonensis, eandem fidem secutae receperunt et observarunt et sanctam gloriosam semper virginem Mariam dei genetricem praedicarunt, damnatis iis qui eam dei genetricem esse negarent.

[^]CJ.1.1.7.13:

Similiter damnaverunt eos, qui aliud symbolum vel sanctum documentum tradunt praeter id, quod a CCCXVIII sanctis patribus expositum est, explicatum vero explanatumque a CL sanctis patribus in hac regia urbe congregatis.

[^]CJ.1.1.7.14:

Et Ephesina quidem prior impium Nestorium eiusque dogmata sustulit damnavitque tam eos qui eius opinionem suam fecerunt vel faciunt et qui eam probaverunt vel probant.

[^]CJ.1.1.7.15:

Sancta autem Chalcedonensis synodus sustulit expulitque ex sanctis dei ecclesiis et damnavit etiam impium Eutychetem et placita eius eosque qui eius sententiam suam fecerunt vel faciunt vel qui eam comprobaverunt vel comprobant. item omnes haereticos eorumque dogmata et eos qui eorum opinionem suam fecerunt vel faciunt damnavit.

[^]CJ.1.1.7.16:

Similiter damnavit etiam Nestorium et placita eius eosque qui eius sententiam suam fecerunt vel faciunt vel qui eam comprobaverunt vel comprobant.

[^]CJ.1.1.7.17:

Eadem autem sancta Chalcedonensis synodus et magni Procli litteras ad Armenias scriptas de eo, quod dominum nostrum Iesum Christum filium dei et deum nostrum unum ex sancta trinitate dici oporteat, relatione sua recepit et confirmavit.

[^]CJ.1.1.7.18:

Dicta quattuor concilia vel quae ab iis statuta sunt si praetermittimus, facultatem damus haereticis eorumque doctrinis ab isdem oppressis pestem suam in sanctas dei ecclesiis rursus inducendi.

[^]CJ.1.1.7.19:

Quod fieri numquam poterit (quod absit), quoniam dicta quattuor concilia praeceptis suis haereticos eorumque praecepta expulerunt.

[^]CJ.1.1.7.20:

Ac si quis de una dictarum sanctorum synodarum dubitet, apparet eum doctrinam ab illa repulsam et damnatam tenere.

[^]CJ.1.1.7.21:

Ne quis igitur frustra nos inquietet vana spe subnixus nos contrarium aliquid sanctis quattuor conciliis fecisse facturosve esse vel fieri ab aliquo permissuros vel memoriam earumdem sanctorum quattuor synodorum tolli ex sacris ecclesiae tabulis passuros.

[^]CJ.1.1.7.22:

Omnes enim ab iis repulsos damnatosque repulsorumque doctrinas et ad seclas damnamus.

[^]CJ.1.1.7.23:

Ideoque beatitudo tua oret pro nobis nostroque imperio edoceatque cunctos ac certiores faciat de nostro proposito et de studio nostro erga intemeratam fidem.

CJ.1.1.8pr.: Imperator Justinianus

Inter claras sapientiae mansuetudinis vestrae laudes, christianissime principum, puriore luce tamquam aliquod sidus irradiat, quod amore fidei, quod caritatis studio, edocti ecclesiasticis disciplinis, Romanae sedis reverentiam conservatis et ei cuncta subicitis et ad eius deducitis unitatem, ad cuius auctorem, hoc est apostolorum primum, domino loquente praeceptum est: ' pasce oves meas '.* Gloriosiss. et Clementiss. fil. Iustiniano A. Iohannes ep. urb. Romae.* <a 534 D. viii k. April. il. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. consss.>

CJ.1.1.8.1: Imperator Justinianus

Quam esse omnium vere ecclesiarum caput et patrum regulae et principum statuta declarant et pietatis vestrae reverentissimi testantur affatus. patet igitur in vobis impletum fore, quod scripturae loquuntur: ' per me reges regnant et potentes scribunt iustitiam '. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.2: Imperator Justinianus

Nihil est enim, quod lumine clariore prae fulgeat, quam recta fides in principe: nihil est, quod ita nequeat occasui subiacere, quam vera religio. nam cum auctorem vitae vel luminis utraque respiciant, recte et tenebras respuunt et nesciunt subiacere defectui. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.3: Imperator Justinianus

Quam ob rem, gloriosissime principum, votis omnibus exorabitur divina potentia, ut pietatem vestram in hoc ardore fidei, in hac devotione mentis, in hoc integrae religionis studio sine defectu sui in tempora longiora conservet: hoc enim et sanctis credimus ecclesiis expedire. scriptum est enim: ' labiis regit rex ', et iterum: ' cor regis in manu dei, et ubi voluerit, inclinabit illud '. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.4: Imperator Justinianus

Hoc est enim, quod vestrum firmat imperium, hoc, quod vestra regna conservat. nam pax ecclesiae, religionis unitas, auctorem facti in sublime proiectum grata sibi tranquillitate custodit. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.5: Imperator Justinianus

Neque enim parva ei vicissitudo a potentia divina tribuitur, per quem nullis rugis ecclesia divisa secernitur, nullis insertis maculis variatur. scriptum est enim: ' quia cum rex iustus sederit supra sedem, non adversabitur sibi quicquam malignum '. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.6: Imperator Justinianus

Proinde serenitatis vestrae apices per Hypatium atque Demetrium sanctissimos viros fratres et coepiscopos meos reverentia consueta suscepimus: quorum etiam relatione comperimus, quod fidelibus populis proposuissetis edictum amore fidei pro submovenda haereticorum intentione secundum apostolicam doctrinam, fratrum et coepiscoporum nostrorum interveniente consensu. quod, quia apostolicae doctrinae convenit, nostra auctoritate confirmamus. <a 534 D. viii k.

April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.7: Imperator Justinianus

Textus autem epistulae talis est: <a. 533 D. viii id. Iun. Constantinopoli dn. Iustiniano perpetuo augusto iii consule. >Victor Iustinianus Pius Felix Inclitus Triumphator Semper Augustus Iohanni sanctissimo archiepiscopo almae urbis Romae et patriarchae. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.8: Imperator Justinianus

Reddentes honorem apostolicae sedi et vestrae sanctitati, quod semper nobis in voto fuit et est, ut decet, patrem honorantes vestram beatitudinem omnia, quae ad ecclesiarum statum pertinent, festinamus ad notitiam deferre vestrae sanctitatis, quoniam semper magnum nobis fuit studium unitatem vestrae apostolicae sedis et statum sanctarum dei ecclesiarum custodiri, qui hactenus obtinet et incommode permanet nulla intercedente contrarietate. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.9: Imperator Justinianus

Ideoque omnes sacerdotes universi orientalis tractus et subicere et unire sedi vestrae sanctitatis properavimus. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc.

conss.>

CJ.1.1.8.10: Imperator Justinianus

Et in praesenti ergo quae hic commota sunt, quamvis manifesta et indubitata sint et secundum apostolicae vestrae sedis doctrinam ab omnibus semper sacerdotibus firme custodita et praedicata, necessarium duximus, ut ad notitiam vestrae sanctitatis perveniant. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.11: Imperator Justinianus

Nec enim patimur quicquam, quod ad ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum et indubitatum sit, quod movetur, ut non etiam vestrae innotescat sanctitati , quia caput est omnium sanctarum ecclesiarum. per omnia enim, ut dictum est, properamus honorem et auctoritatem crescere vestrae sedis. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.12: Imperator Justinianus

Manifestum igitur facimus vestrae sanctitati, quod pauci quidam infideles et alieni sanctae dei catholicae atque apostolicae ecclesiae contradicere Iudaice ausi sunt adversus ea, quae ab omnibus sacerdotibus secundum vestram doctrinam recte tenentur et glorificantur atque praedicantur, denegantes dominum nostrum ihesum christum, unigenitum filium dei et deum nostrum, incarnatum ex sancto spiritu et sancta atque gloriosa virgine et dei genetrice maria hominem factum atque crucifixum, unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis, coadorandum et conglorificandum patri et spiritui sancto, consubstantiale patri secundum divinitatem et consubstantiale nobis eundem ipsum secundum humanitatem, passibilem carne, eundem ipsum impassibilem deitate. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Justiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.13: Imperator Justinianus

Recusantes enim dominum nostrum ihesum christum unigenitum filium dei et deum nostrum fateri unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis videntur nestorii malam sequentes doctrinam, secundum gratiam dicentes eum filium dei et alium dicentes deum verbum et alium christum. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.14: Imperator Justinianus

Omnes vero sacerdotes sanctae catholicae atque apostolicae ecclesiae et reverentissimi archimandritae sacrorum monasteriorum sequentes sanctitatem vestram et custodientes statum et unitatem sanctarum dei ecclesiarum, quam habent ad apostolicam vestrae sanctitatis sedem, nihil penitus immutantes de ecclesiastico statu, qui hactenus obtinuit atque obtinet, uno consensu confitentur et glorificant , praedicantes dominum nostrum ihesum christum, unigenitum filium et verbum dei et deum nostrum, ante saecula et sine tempore de patre natum, in ultimis diebus descendisse de caelis et incarnatum ex spiritu sancto et sancta atque gloriosa virgine et dei genetrice maria natum et hominem factum et crucifixum unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis, coadorandum et conglorificandum patri et sancto spiritui. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.15: Imperator Justinianus

Nec enim alium deum verbum et alium christum cognoscimus, sed unum atque eundem ipsum consubstantiale patri secundum divinitatem et consubstantiale nobis eundem ipsum secundum humanitatem, passibilem carne, eundem ipsum impassibilem deitate. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.16: Imperator Justinianus

Ut enim est in divinitate perfectus, ita idem ipse et in humanitate perfectus est: in una enim

subsistentia unitatem suscipimus et confitemur, quod dicunt Graeci tyn kav hupostasin henwsin homologumen. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.17: Imperator Justinianus

Et quoniam unigenitus filius et verbum dei, ante saecula et sine tempore de patre natus, idem ipse et in ultimis diebus descendens de caelis, incarnatus ex sancto spiritu et sancta atque gloriosa virgine et dei genetricie maria et homo factus, dominus noster ihesus christus proprie et vere deus est, ideo et sanctam et gloriosam virginem maria proprie et vere dei matrem dicimus: non quia deus verbum principium ex ipsa sumpserit, sed quod in ultimis diebus descendit de caelis et ex ipsa incarnatus et homo factus natus est. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.18: Imperator Justinianus

Quem confitemur et credimus, sicut dictum est, consubstantiale esse patri secundum deitatem et consubstantiale nobis eundem ipsum secundum humanitatem, eiusdem miracula et passiones, quas sponte carne sustinuit, cognoscentes. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.19: Imperator Justinianus

Suscipimus autem sancta quattuor concilia, id est trecentorum decem et octo sanctorum patrum, qui in Nicaea congregati sunt, et centum quinquaginta sanctorum patrum, qui in hac regia urbe convenerunt, et sanctorum patrum, qui in epheso primo congregati sunt, et sanctorum patrum, qui in Chalcedone convenerunt, sicut vestra apostolica sedes docet atque praedicat. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.20: Imperator Justinianus

Omnis ergo sacerdotes sequentes doctrinam apostolicae vestrae sedis ita credunt et confitentur et praedicant. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.21: Imperator Justinianus

Unde properavimus haec ad notitiam deferre vestrae sanctitatis per Hypatium et Demetrium, beatissimos episcopos, ut nec vestram sanctitatem lateat, quae a quibusdam paucis monachis male et Iudaice secundum nestorii perfidiam denegata sunt. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.22: Imperator Justinianus

Petimus ergo vestrum paternum affectum, ut vestris ad nos destinatis litteris et ad sanctissimum episcopum huius aliae urbis et patriarcham vestrum fratrem, quoniam et ipse per eosdem scripsit ad vestram sanctitatem festinans in omnibus sequi sedem apostolicam beatitudinis vestrae, manifestum nobis faciatis, quod omnes, qui praedicta recte confitentur, suscipit vestra sanctitas et eorum, qui Iudaice ausi sunt recte denegare fidem, condemnat perfidiam. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.23: Imperator Justinianus

Plus enim ita et circa vos omnium amor et vestrae sedis crescit auctoritas et quae ad vos est unitas sanctorum ecclesiarum inturbata servabitur, quando per vos didicerint omnes beatissimi episcopi eorum, quae ad vos relata sunt, sinceram vestrae sanctitatis doctrinam. petimus autem vestram beatitudinem orare pro nobis et dei nobis adquirere providentiam. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.24: Imperator Justinianus

Et alia manu: divinitas te servet per multos annos, sancte ac religiosissime pater. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.25: Imperator Justinianus

Liquet igitur, gloriosissime imperator, ut lectionis tenor et legatorum vestrorum relatio patefecit, vos apostolicis eruditionibus studere, cum de religionis catholicae fide ea sapitis, ea scripsistis, ea populis fidelibus publicastis, quae, sicut diximus, et sedes apostolica docet et patrum veneranda decrevit auctoritas et nos confirmavimus in omnibus. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.26: Imperator Justinianus

Opportunum est ergo voce clamare prophetica; ' iucundetur caelum desuper, effundant montes iucunditatem et colles laetitia laetabuntur '. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.27: Imperator Justinianus

Haec igitur in tabulis cordis fideles scribere, haec ut pupillas oculorum convenit observare. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.28: Imperator Justinianus

Neque enim quisquam est, in quo christi caritas fervet, qui tam rectae, tam verae confessionis vestrae fidei refragator existat, cum impietatem evidenter nestorii Eutychisque et omnium haereticorum damnantes, unam veram catholicam fidem domini et dei nostri salvatoris ihesu christi magisterio institutam et propheticis apostolicisque praedicationibus ubique diffusam et sanctorum per totum orbem confessionibus roboratam, patrum atque doctorum sententias adunatam et nostrae doctrinae consentaneam inconcusse atque inviolabiliter devota deo et pia mente servatis. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.29: Imperator Justinianus

Soli etenim vestris professionibus adversantur, de quibus divina scriptura loquitur dicens: ' posuerunt mendacium spem suam et mendacio operiri speraverunt ': et iterum qui secundum prophetam dicunt domino: ' recede a nobis, vias tuas scire nolumus ', propter quos salomon dicit: ' semitas propriae culturae erraverunt , colligunt autem manibus infructuosa '. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.30: Imperator Justinianus

Haec est igitur vestra vera fides, haec certa religio, hoc beatae recordationis, ut diximus, patres omnes praesulesque Romanae ecclesiae, quos in omnibus sequimur, hoc sedes apostolica praedicavit hactenus et inconvulse custodivit: huic confessioni, huic fidei quisquis contradictor extiterit, alienum a sancta communione, alienum se ipse ab ecclesia iudicavit esse catholica. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.31: Imperator Justinianus

Nos enim in Romana Cyrum cum sequacibus suis invenimus civitate, qui de Acoemetensi monasterio fuit, quos apostolicis suasionibus ad rectam fidem et velut oves , quae perierant errantes, ad ovile contendimus revocare dominicum, ut agnoscerent secundum prophetam linguae balbutientes loqui quae ad pacem sunt. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.32: Imperator Justinianus

Non credentibus autem per nos primus apostolorum esaiae prophetae verba dicit: ' pergite lumini ignis vestri et flammae, quam accendistis '. sed obduratum est cor eorum, ut scriptum est, ut non intellegent, et pastoris vocem oves, quae meae non erant, audire minime voluerunt. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.33: Imperator Justinianus

In quibus servantes ea, quae ab ipsorum sunt statuta pontifice, eos minime in nostra communione recepimus et ab omni ecclesia catholica esse iussimus alienos, nisi errore damnato doctrinam nostram quantocius sequi habita regulari professione signaverint. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.34: Imperator Justinianus

Aequum quippe est, ut, qui nostris minime oboedientiam commodant statutis, ecclesiis habeantur extores. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.35: Imperator Justinianus

Sed quia gremium suum numquam redeuntibus claudit ecclesia, obsecro clementiam vestram, ut, si proprio errore deposito et prava intentione depulsa ad unitatem ecclesiae reverti voluerint, in nostra communione receptis indignationis vestrae removeatis aculeos et nobis intercedentibus benigni animi gratiam condonate. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.36: Imperator Justinianus

Deum autem et salvatorem nostrum Ihesum Christum exoramus, quatenus longaevis et pacificis vos dignetur custodire temporibus in hac vera religione et unitate et veneratione apostolicae sedis, cuius principatum ut christianissimi et pii conservatis in omnibus. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.37: Imperator Justinianus

Praeterea, serenissime principum, laudamus legatorum vestrorum personas, Hypatii et Demetrii fratrum et coepiscoporum nostrorum, quos clementiae vestrae gratos fore ipsa manifestavit electio. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.38: Imperator Justinianus

Nam tantae causae pondus non nisi perfectis in Christo potuisset iis iniungi, tantae vero pietatis, tantae reverentiae plenos adfatus nisi per amantes minime dignaremini destinare. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.1.8.39: Imperator Justinianus

Et alia manu: Gratia domini nostri Ihesu Christi et caritas dei patris et communicatio spiritus sancti sit semper vobiscum, piissime fili. item subscriptio: Omnipotens deus regnum et salutem vestrarum perpetua protectione custodiat, glorioissime et clementissime fili imperator Auguste. <a 534 D. viii k. April. Roma dn. Iustiniano pp. A. iii et Paulino Iuniore vc. conss.>

CJ.1.2.0. De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum.

CJ.1.2.1: Imperator Constantinus

Habeat unusquisque licentiam sanctissimo catholicae venerabilique concilio decedens bonorum quod optavit relinquere. non sint cassa iudicia. nihil est quod magis hominibus debetur, quam ut supremae voluntatis, post quam iam aliud velle non possunt, liber sit stilus et licitum quod iterum non reddit arbitrium. * Const. A. ad pop. * <a 321 pp. v non. Iul. Romae Crispo ii et Constantino ii cc. conss.>

CJ.1.2.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nemo apostolorum vel martyrum sedem humandis corporibus existimet esse concessam. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Pancratio pu. * <a 381 D. iii k. Aug. Heracliae Eucherio et Syagrio conss.>

CJ.1.2.3: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nemo martyres distrahat, nemo mercetur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Cynegio pp. * <a 386 D. iii k. Mart. Constantinopoli Honorio np. et Euodio conss.>

CJ.1.2.4: Imperatores Honorius, Theodosius

Non plures quam nongenti quinquaginta decani sacrosanctae huius amplissimae urbis deputentur ecclesiae nullique his addendi mutandive vel in defuncti locum substituendi pateat copia: nulli alii corporatorum praeter praedictum numerum per patrocinia immunitate concessa negataque omni novationis facultate similia vindicandi his, quae in honorem vel necessaria obsequia sacrosanctae ecclesiae indulta sunt. * Honor. et Theodos. AA. Aetio pu. * <a 409 D. xii k. Sept. Eudoxiopoli Honorio viii et Theodosio iii AA. consss.>

CJ.1.2.5: Imperatores Honorus, Theodosius

Placet rationabilis consilii tenore perpenso destricta moderatione praescribere, a quibus specialiter necessitatibus ecclesiae urbium singularum habeantur immunes. prima quippe illius usurpationis contumelia depellenda est, ne praedia usibus caelestium secretorum dedicata sordidorum munerum faece vexentur. nihil extraordinarium ab hac superindicticumve flagitetur, nulla translationum sollicitudo gignatur, postremo nihil praeter canonicam illationem, quam adventiciae necessitatis sarcina repentina depoposcerit, eius functionibus adscribatur. si quis contra venerit, post debitae ultionis acrimoniam, quae erga sacrilegos iure pr omenda est, exilio perpetuae deportationis uratur. * Honor. et Theodos. AA. Melitio pp. * <a 412 D. viii k. Iun.

Ravenna Honorio viii et Theodosio v AA. consss.>

CJ.1.2.6: Imperatores Honorus, Theodosius

Omni innovatione cessante vetustatem et canones pristinos ecclesiasticos, qui nunc usque tenuerunt, et per omnes Illyrici provincias servari praecipimus, ut, si quid dubietatis emerserit, id oporteat non absque scientia viri reverentissimi sacrosanctae legis antistitis urbis Constantinopolitanae, quae Romae veteris praerogativa laetatur, conventui sacerdotali sanctoque iudicio reservari. * Honor. et Theodos. AA. Philippo pp. Illyrici. * <a 421 D. prid. id. Iul.

Eustathio et Agricola consss. >

CJ.1.2.7: Imperatores Honorus, Theodosius

Ad instructiones itinerum pontiumque etiam divinas domos et venerabiles ecclesias tam laudabili titulo libenter adscribimus, quia non est inter sordida munera numeratum. * Honor. et Theodos. AA. Asclepiodoto pp. * <a 423 D. xv k. Mart. Constantinoli Asclepiodoto et Mariniano consss.>

CJ.1.2.8: Imperator Theodosius

Sacrosancta Thessalonicensis ecclesia civitatis aperte sciat propriae tantummodo capitulationis modum beneficio mei numinis sublevandum nec externorum gravamine tributorum rem publicam ecclesiastici nominis abusione laedendam. * Theodos. A. Isidoro pp. Illyrici. * <a 424 D. vi id. Oct. Constantinoli Victore cons.>

CJ.1.2.9pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Qui sub praetextu decanorum seu collegiorum, cum id munus non impleant, aliis se muneribus conantur subtrahere, eorum fraudibus credidimus obviandum, ne quis sub specie munieris, quod minus exsequitur, alterius munieris oneribus relevetur, ne argentariorum vel nummulariorum munera declinentur ab his, qui dici tantum collegati vel decani festinant. * Theodos. et Valentin. AA. Cyro pu. * <a 439 D. x k. April. Theodosio xvii et Festo consss.>

CJ.1.2.9.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Ideoque si quis eorum sub nudae appellationis velamine collegiatum se seu decanum appellat, sciat pro se alium subrogandum, qui praedicto muneri sufficiens adprobatur, subrogatione videlicet memoratorum vel eorum qui moriuntur primatum eius qui subrogatur admisso iudicio: ab hac dispositione nemine se excusante sacrosanctorum ecclesiarum reverentia. <a 439 D. x k. April. Theodosio xvii et Festo consss.>

CJ.1.2.10pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Iubemus nullam navem ultra duorum millium modiorum capacem ante felicem embolam vel publicarum specierum transvectionem aut privilegio dignitatis aut religionis intuitu aut praerogativa personae publicis utilitatibus excusari posse subtractam: nec si caeleste contra proferatur oraculum, sive adnotatio sit sive divina pragmatica, providentissimae legis regulas expugnare debebit. * Theodos. et Valentin. AA. Florentio pp. * <a 439 D. viii id. April.

Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo consss.>

CJ.1.2.10.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quod etiam in omnibus causis cupimus observari, ut generaliter, si quid eiusmodi contra ius vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur, non valeat. quidquid enim in fraudem istius legis quolibet modo fuerit attemptatum, id navigii quod excusatur publicatione corrigimus. <a 439 D. viii id. April. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo consss.>

CJ.1.2.11: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Neminem angariis vel parangariis vel plaustris vel quolibet munere excusari praecipimus, cum ad felicissimam expeditionem numinis nostri omnium provincialium per loca, qua iter arripimus, debeant nobis ministeria exhiberi, licet ad sacrosanctas ecclesias possessiones pertineant. *

Theodos. et Valentin. AA. ad Taurum pp. * <a 445 D. xiii k. Mart. Constantinopoli Valentiniano A. vi et Nomo consss.>

CJ.1.2.12pr.: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Privilegia, quae generalibus constitutionibus universis sacrosanctis ecclesiis orthodoxae religionis retro principes praestiterunt, firma et illibata in perpetuum decernimus custodiri. *

Valentin. et Marcian. AA. Palladio pp. * <a 451 D. pridie id. Nov. Constantinopoli Marciano A. consss.>

CJ.1.2.12.1: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Omnis sane pragmaticas sanctiones, quae contra canones ecclesiasticos interventu gratiae et ambitionis elicitae sunt, robore suo et firmitate vacuatas cessare praecipimus. <a 451 D. pridie id. Nov. Constantinopoli Marciano A. consss.>

CJ.1.2.12.2: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Et quia humanitatis nostrae est prospicere egenis ac dare operam, ut pauperibus alimenta non desint, salario etiam, quae sacrosanctis ecclesiis in diversis speciebus de publico hactenus ministrata sunt, iubemus nunc quoque inconcussa et a nullo prorsus imminuta praestari liberalitatique huic promptissimae perpetuam tribuimus firmitatem. <a 451 D. pridie id. Nov. Constantinopoli Marciano A. consss.>

CJ.1.2.13: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Generali lege sancimus, sive vidua sive diaconissa vel virgo deo dicata vel sanctimonialis mulier, sive quocumque alio nomine religiosi Honoris vel dignitatis femina nuncupatur, testamento vel codicillo suo, quod tamen alia omni iuris ratione munitum sit, ecclesiae vel martyrio vel clero vel monacho vel pauperibus aliquid vel ex integro vel ex parte in quacumque re vel specie credidit seu crediderit relinquendum, id modis omnibus ratum firmumque consistat, sive hoc institutione sive substitutione seu legato aut fideicomisso per universitatem seu speciali, sive scripta sive non scripta voluntate fuerit derelictum: omni in posterum in huiusmodi negotiis ambiguitate submota. * Valentin. et Marcian. AA. Palladio pp. * <a 455 D. x k. Mai. Constantinopoli Valentiniano viii et Anthemio consss.>

CJ.1.2.14pr.: Imperatores Leo, Anthemius

Iubemus nulli posthac archiepiscopo in hac urbe regia sacrosanctae ecclesiae praesidenti, nulli oecono, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse facultatem fundos vel praedia urbana seu rustica, res postremo immobiles aut in his praediis colonos vel mancipia constituta aut

annonas civiles cuiuscumque suprema vel superstitis voluntate ad religiosam ecclesiam devolutas sub cuiuscumque alienationis specie ad quacumque transferre personam, sed ea praedia dividere quidem, colere augere et ampliare nec ulli isdem praediis audere cedere. * Leo et Anthem. AA. Armasio pp. * <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.1: Imperatores Leo, Anthemius

Verum sive testamento quocumque iure facto seu codicillo vel sola nuncupatione, legato sive fideicommisso, aut mortis causa aut alio quocumque ultimo arbitrio aut certe inter viventes habita largitate sive contractu venditionis sive donationis aut alio quocumque titulo quisque ad praefatam venerabilem ecclesiam patrimonium suum partemve certam patrimonii in fundis praediis seu domibus vel annonis mancipiis et colonis eorumque peculiis voluerit pertinere, inconcussa ea omnia sine ulla penitus imminutione conservent scientes nulla sibi occasione vel tempore ad vicissitudinem beneficii colorati vel gratiae referenda, donandi vel certe volentibus emere alienandi aliquam facultatem permissam, nec si omnes cum religioso episcopo et oecono mo clerici in earum possessionum alienatione consentiant. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.2: Imperatores Leo, Anthemius

Ea enim, quae ad beatissimae ecclesiae iura pertinent vel posthac forte pervenerint, tamquam ipsam sacrosanctam et religiosam ecclesiam intacta convenit venerabiliter custodiri, ut, sicut ipsa religionis et fidei mater perpetua est, ita eius patrimonium iugiter servetur illaesum. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.3: Imperatores Leo, Anthemius

Sane, si haec nostrae perennitatis statuta audaci spiritu et mente sacrilega quisquam oeconomorum vel hominum temeranda crediderit, ipse quidem, qui protervo ausu ecclesiastica praedia donationis vel emptionis seu commutationis aut cuiuscumque contractus alterius nomine nisi eo quo nunc statuimus adquirere vel habere temptaverit, omnem huiusmodi fructum propriae temeritatis amittat: et pretia quidem et munera, quae eius rei gratia data fuerint oecono mo seu aliis quibuscumque personis, ecclesiae lucris et commodis adquirantur. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.4: Imperatores Leo, Anthemius

Praedia autem et in his omnia constituta ab ipsis clericis et temporalibus oeconomis cum fructibus seu pensionibus et accessionibus totius medii temporis vindicentur, ut tamquam penitus a nullo empta vel vendita teneantur, quia ea, quae contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.5: Imperatores Leo, Anthemius

Oeconomus autem, qui hoc fecerit, immo fieri passus fuerit vel in quacumque prorsus huiusmodi venditione seu donatione vel commutatione nisi ea quam praesenti lege concedimus, postremo in quacumque alienatione consenserit, commissa sibi oeconomatus administratione privetur deque bonis eius quocumque exinde incommodum ecclesiae contigerit reformetur heredesque eius et successores ac posteri super hoc facto sive consensu competenti ab ecclesiasticis actione pulsentur: <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.6: Imperatores Leo, Anthemius

His tabellionibus, qui huiusmodi contractuum vetitorum ausi fuerint instrumenta conscribere, irrevocabilis exilii animadversione plectendis: <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.7: Imperatores Leo, Anthemius

His quoque iudicibus vel ius gestorum habentibus, qui huiusmodi donationum vel contractuum

gesta confecerint, dignitatis propriae et bonorum omnium spoliatione damnandis. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.8: Imperatores Leo, Anthemius

Sane ne omnis religiosis oeconomis provisionis commoda via et occasio venerandis ecclesiis profutura videatur exclusa, id, quod utile plerumque iudicatur, cautelae observatione necessario procedere concedimus. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.9: Imperatores Leo, Anthemius

Si quando igitur vir religiosus oeconomus huius regiae urbis ecclesiae perspexerit expedire, ut desideranti cuiquam certarum possessionum atque praediorum, urbanorum scilicet sive rusticorum, ad ius ecclesiasticum pertinentium temporaria usus fructus possessio pro ipsius petitione praestetur, tunc eius temporis, quod inter utrosque convenerit, sive in diem vitae sua ab eo qui desiderat postuletur, pacta cum eo qui hoc elegerit ineat oeconumus atque consribat, per quae et tempus, intra quod hoc praestari placuerit, statuatur et manifestum sit, quid quacumque acceperit ad vicem huius beneficii gratia, praestando quidem ecclesiastici praedii pro tempore usu fructu, post statutum autem tempus et placitum temporum redditum proprietate ad ius et dominium ecclesiasticum recurrente firmit er: ita scilicet, ut sive completo spatio, quod inter eos fuerit constitutum, seu mortis sua tempore, si hoc quoque convenerit, is, qui possessionem ecclesiasticam et certorum reddituum usum fructum habendi gratia pacto interveniente susceperit, non minus quam alterius tantae quantitatis, quantae acceperat redditus, cum ipso praediorum dominio et rebus immobilibus eorumque colonis et mancipiis ecclesiae derelinquat. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

CJ.1.2.14.10: Imperatores Leo, Anthemius

Nisi enim hac condicione pacta inita fuerint, ea quoque decernimus non valere, sed possessionem ecclesiasticam tamquam nullo iure transcriptam in ipsius iure ac dominio permanere et ab ecclesiasticis sive oeconomis decernimus vindicari. <a 470 D. Constantinopoli Iordane et Severo consss.>

^CJ.1.2.15: Imp. Zeno A.

Si quis donationem rerum sive mobilium sive immobilium seu se moventium seu cuiuslibet iuris conferet in personam cuiusvis martyris vel apostoli vel propheti vel sanctorum angelorum oratorium aedificatur in memoriam eius, cuius nomine donationem consribit, eandem donationem, modo actorum confectionem secundum sacras constitutiones observarit (in quibus hoc videlicet necessarium est), valere et omnimodo exigi posse, sive coepto sacro aedificio sive non coepto, sed promisso tantum per donationem is qui largitur intentionem suam ostendat: ut et ipse et heredes eius teneantur pie promissis et tam promissum, ut dictum est, donatione sacrum oratorium aedificant quam, dum aedificatum est vel aedificatur, eius liberalitatis fructum sine intermissione praebeant.

^CJ.1.2.15.1:

Eadem omnimodo valeant in xenodochiis quae dicuntur vel nosocomiis vel ptochiis, quae quis donandi animo ad modum supra dictum aedificaturum se pollicitus est.

^CJ.1.2.15.2:

Data licentia religiosissimis locorum episcopis vel devotissimis oeconomis actionem ex hac sacra constitutione competentem adversus eos exercere de iis quae pie polliciti sunt, si quidem, quod et dici pudet, iudicia necessitate opus fuerit.

^CJ.1.2.15.3:

Sub hac tamen definitione, ut impletis iis quae hac lege placuerunt et pia donatorum promissione ad effectum adducta administratio rerum donatarum ex sententia donatorum et secundum

condiciones iis impositas procedat.

CJ.1.2.16pr.: Imperator Zeno

Decernimus, ut antiquatis ac infirmatis funditus, quae contra ipsum orthodoxae religionis deum quodammodo facta sunt, in integrum restituantur universa et ad suum ordinem revocentur, quae ante profecionem nostrae mansuetudinis de orthodoxae religionis fide et sanctissimarum ecclesiarum et martyrorum statu firmiter obtinebant: his, quae contra haec tempore tyrannidis innovata sunt tam contra venerabiles ecclesias, quarum sacerdotium gerit beatissimus ac religiosissimus episcopus patriarcha nostrae pietatis pater Acacius, quam ceteras, quae per diversas provincias collocatae sunt, nec non et reverentissimos earum antistites seu de iure sacerdotalium creationum seu de expulsione cuiusquam episcopi a quolibet illis temporibus facta seu de praerogativa in episcoporum concilio vel extra concilium ante alios residendi vel de privilegio metropolitano vel patriarchico sub isdem impiis temporibus, penitus antiquandis, ut cassatis et rescissis, quae per huiusmodi sceleratas iussiones aut pragmáticas sanctiones aut constitutiones impias sive formas subsecuta sunt, quae a divae recordationis retro principibus ante nostrum imperium et deinceps a nostra mansuetudine indulta vel constituta sunt super sanctis ecclesiis et martyriis et religiosis episcopis clericis aut monachis, inviolata serventur. *

Zeno A. Sebastiano pp. * <a 477 D. xvi k. Ian. post cons. Armati vc.>

CJ.1.2.16.1: Imperator Zeno

Sacrosanctam quoque huius religiosissimae civitatis ecclesiam matrem nostrae pietatis et Christianorum orthodoxae religionis omnium et eiusdem regiae urbis sanctissimam sedem privilegia et honores omnes super episcoporum creationibus et iure ante alios residendi et cetera omnia, quae ante nostrum imperium vel nobis imperantibus habuisse dignoscitur, habere in perpetuum firmiter regiae urbis intuitu iudicamus et sancimus. <a 477 D. xvi k. Ian. post cons. Armati vc.>

^CJ.1.2.17: Imp. Anastasius A.

Sancimus ea, quae de sacrosancta magna ecclesia huius regiae urbis (sub qua etiam sacrosanctas domos comprehendendi convenit, quarum et res et diariorum quae dicuntur ceterarumque expensarum dispensationem in se ipsa recepit) definita sunt valueruntque, manere iis inconcussa et illaesa omnimodo custodita. firma sint etiam omnia privilegia, quae eidem magnae ecclesiae et sedi huius regiae urbis in quodcumque tempus vel quoquo modo competiverunt et debentur.